CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 84/19

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA a Ilustríssima

Senhora Engenheira Lucimara Andrade Farias, do Escritório Regional Centro Sul (DER/PR), cidade

de Irati, ouvido o Plenário, a instalação de “tachões” na faixa central da pista de rodagem da

PR-438 na área urbana do Distrito de Guaraúna, município de Teixeira Soares/PR.

Justificativa

O referido Distrito é cortado pela Rodovia PR-438 e em seu quadro urbano possui faixa

dupla em toda extensão. Ocorre que muitos motoristas desrespeitam a sinalização da pista e

cometem ultrapassagens colocando em risco a integridade física dos moradores e pedestres que tanto

caminham pelas margens da rodovia e principalmente quando necessitam fazer a travessia, muitas

vezes sendo surpreendidos por veículos no sentido contrário da via.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se acolhida desta

proposição por parte do Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER/PR.

Teixeira Soares, 18 de junho de 2019.

                                      Marcelo Acordi